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Anotace

VOJTOVÁ, Blanka. Výukové metody a organizační formy z pohledu učitelů a ţáků

středních škol. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2019.

86 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou metod a organizačních forem výuky

s přihlédnutím k jejich aktuálnímu vyuţívání ve výchovně-vzdělávacím procesu

na středních školách. Cílem teoretické části práce je vytvořit přehled jednotlivých

klasických a inovativních metod, dále klasifikovat základní organizační formy

a didaktické prostředky výuky. Praktická část je zaloţena na kvantitativním výzkumu,

jehoţ cílem je zjistit pomocí dotazníkového šetření, jaké metody a formy práce preferují

učitelé a ţáci současných středních škol.

Klíčová slova: výuka, didaktické prostředky, výukové metody, organizační formy

výuky.

Annotation

VOJTOVÁ, Blanka. Teaching methods and organization forms from the point of view

of teachers and pupils of secondary schools. Hradec Králové: Faculty of Education,

University of Hradec Králové, 2019. 86 p. Diploma thesis.

The diploma thesis deals with problematic of methods and organization forms

of teaching considering their current application in educational process at secondary

schools. The aim of the theoretical part of the thesis is to form a summary of particular

classic and inovation methods, then to clasify the basic organization forms and didactic

teaching aids of education. The practical part is based on a quantitative research, its aim

is, with the help of a questionnaire survey, to find out which methods and forms

the teachers and pupils of contemporary secondary schools prefer.
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I ÚVOD

Učitelé si při kaţdodenní pedagogické činnosti často pokládají otázku, jaké výukové

metody a organizační formy uplatňovat, aby se zvýšil zájem ţáků o výchovně-

vzdělávací proces. V současné době existuje celá řada tradičních a inovativních

didaktických prostředků, jejichţ kombinováním mohou učitelé dosahovat efektivní

výuky a jejích kvalitních výsledků. Ze strany učitelů je třeba neustále různé metody

a organizační formy do výuky zavádět, a tím ověřovat jejich účinnost. Někteří učitelé

mají mnoho zkušeností, tedy ví, jaké aktivity by ţáky zaujaly a motivovaly k učení.

Avšak pro mnohé učitele, zejména pro ty začínající, bývá výběr metodického postupu

či způsobu uspořádání výuky náročnou záleţitostí. Absolventi pedagogických fakult

totiţ často nemají představu o tom, jaké výukové činnosti dnešní ţáci upřednostňují

a povaţují za zcela důleţité. Téma zvolené pro diplomovou práci, tedy Výukové metody

a organizační formy z pohledu učitelů a ţáků středních škol, mi jako budoucí

středoškolské učitelce umoţní proniknout více do celé problematiky didaktických

prostředků výuky a pochopit různé pohledy jednotlivých učitelů a ţáků na současné

trendy vyučování.

V diplomové práci se budu věnovat jiţ výše zmíněnému tématu, didaktickým

prostředkům výuky. V první kapitole teoretické části práce se zaměřím na celistvý

výchovně-vzdělávací proces, nejprve obecně charakterizuji základní komponenty

vyučování. Konkrétně vymezím jednotlivé vztahy mezi cíli, obsahy, didaktickými

prostředky a podmínkami výuky. Poté se ve druhé a třetí kapitole budu podrobně

zabývat výukovými metodami a organizačními formami, které se staly hlavním

předmětem této práce. V první řadě definuji tyto didaktické prostředky, dále budu

zkoumat jejich různé funkce, klasifikace dle přístupů jednotlivých autorů a také jejich

charakteristické znaky či zvláštnosti.

Teoretická část práce bude dále plynule navazovat na výzkumnou část, jejímţ cílem je

zjistit, jaké konkrétní didaktické prostředky upřednostňují učitelé a ţáci současných

středních škol. Tento cíl společně s dalšími úkoly a předpoklady výzkumu stanovím

na začátku čtvrté kapitoly. V následujících kapitolách uvedu popis metodologie

kvantitativního šetření a také výzkumného vzorku, na němţ bude průzkum realizován.

Výsledná data zpřehledním pomocí různých typů grafů a doplním o výstiţné slovní
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komentáře. V závěrečné kapitole „diskuse“ budu interpretovat jednotlivé výsledky

a porovnávat je s teoretickými východisky autorů, kteří se téţ zabývali problematikou

didaktických prostředků.
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II TEORETICKÁ ČÁST

1 Výuka

Výuka je základní forma výchovně-vzdělávací činnosti dětí, mládeţe i dospělých

(Zormanová, 2014). Jedná se o velmi sloţitý a mnohostranný systém, zaloţený

především na vzájemném působení učitele a ţáků, tedy jejich interakci a komunikaci

(Kolář, Vališová, 2009). Celý proces vyučování řídí učitel, jehoţ hlavním cílem je plně

rozvíjet osobnost kaţdého ţáka, a to v psychických procesech, myšlení, dovednostech

a v sociálních vztazích. K těmto změnám však můţe dojít pouze tehdy, pokud si ţák

při vlastní činnosti, tzv. učení, osvojí předávané vědomosti, návyky, hodnoty a postoje.

Tyto nejrůznější děje a situace doprovází i určité prvky. Vzájemné vztahy těchto

komponentů znázorňuje následující schéma (Čábalová, 2011):

Obr. 1: Základní prvky výchovně-vzdělávacího procesu (převzato z Čábalová, 2011,

s. 139)

Skalková (2007) uvádí, ţe celá struktura výukového procesu je zaloţena především

na dynamičnosti, jinými slovy na pohyblivosti těchto komponentů. Hlavní náplní

společné činnosti učitele a ţáků je cíl a obsah učiva, tedy jejich očekávaný výsledek
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vzdělávání (Čábalová, 2011). Výukové metody a organizační formy určují to, jakým

způsobem bude dané učivo předáváno. Podle Maňáka (1990) jde o nezbytně nutné

nástroje, bez kterých by ţák nebyl schopen seberealizace a seberozvoje. Lze říci, ţe

všechny tyto prvky společně s podmínkami učení a sociálními vztahy propojují

jednotlivé části procesu a tím vytváří souvislý děj (Maňák, 1990).

1.1 Cíle výuky

Cíl je nejdůleţitější prvek výuky, tedy kaţdého řízeného učení, konkrétního procesu,

záměrného výchovného a vzdělávacího aktu (Komenský, 2004). Jedná se o zamýšlený

a očekávaný výsledek, ke kterému učitel společně s ţáky směřuje (Kasíková, 2011).

Podle J. A. Komenského (2004, str. 54) není bez stanovení cíle moţné dosáhnout

kvalitních výsledků. Komenský uvádí: „Přímo za cílem, oklikám se vţdy vyhýbej. Hleď

tedy hned od začátku k cíli. Ukaţ jej i ţákovi. Cíle si všímej bedlivěji neţ prostředků.“

Z této myšlenky také vyplývá, ţe úkolem učitele je zajistit, aby ţáci cíl výuky přijali

za svůj, doslova se s ním ztotoţnili (Kasíková, 2011).

Učitel při formulaci cílů musí brát ohled na potřeby společnosti, ale

i na individuální potřeby ţáků. Je nutné se vţdy řídit oficiálními dokumenty,

např. učebními plány, ve kterých jsou formulovány cíle spolu s obsahem učiva dané

školy. Na základě těchto obecných cílů jsou dále ve vzdělávacích programech

upřesněny cíle jednotlivých ročníků a konkrétních předmětů. Cíle tematických celků,

témat a vyučovacích hodin jsou uţ vzhledem k podmínkám výukového procesu více

aktualizovány učitelem (Skalková, 2007). Tyto vyšší a niţší cíle tvoří tzv. hierarchizaci,

kterou zobrazuje níţe uvedené schéma (Švec, Filová, Šimoník, 1996):

Obr. 2: Posloupnost cílů ve výchovně-vzdělávacím procesu (převzato z Švec, Filová,

Šimoník,1996, s. 24)

13

Konkretizace kaţdého cíle úzce souvisí s tím, jak učitel vnímá biogenní, psychogenní

a sociogenní úroveň ţáků. Skalková (2007) uvádí, ţe aby mohlo dojít v průběhu

vyučování k naplnění stanoveného cíle, konkrétně k rozvoji kognitivní, afektivní

a psychomotorické stránky kaţdé osobnosti, je třeba dodrţovat několik zásadních

podmínek:

Dosaţitelnost cíle. Je třeba, aby učitel volil přiměřený, tedy pro ţáky reálně

dosaţitelný cíl, který je bude zároveň motivovat k učební činnosti.

Perspektiva cíle. Učitel by měl perspektivně uvaţovat o cíli, a to

i s přihlédnutím k věku a typu osobnosti ţáka.


[…]


Skupinová práce 1 2 3 4 5

Samostatná práce 1 2 3 4 5

Vyhledávání informací 1 2 3 4 5

Projekty 1 2 3 4 5

Dramatizace 1 2 3 4 5

Manipulace s pomůckami 1 2 3 4 5

Slohová práce 1 2 3 4 5

83

16. Jak často pouţíváte dané organizační formy?

(Vámi určenou hodnotu zakrouţkujte.)

17. Mají Vaši ţáci zájem účastnit se tematických exkurzí a besed?

(Zakrouţkujte odpověď a odůvodněte.)

a) Ano, protoţe _____________________________________________________

________________________________________________________________

b) Ne, protoţe ______________________________________________________

________________________________________________________________

18. V rámci vyučovacích hodin:

(Zakrouţkujte všechna tvrzení, se kterými souhlasíte.)

a) Často vyuţívám moderní didaktické prostředky (např. interaktivní tabule).

b) Dávám ţákům dostatek prostoru pro vyjádření vlastního názoru.

c) Ţáky motivuji a propojuji teoretické poznatky s praktickými zkušenostmi.

d) Zařazuji do výuky aktivizační metody (např. didaktické hry, diskusní metody

a další).

e) Dávám ţákům moţnost pracovat ve skupinách.

f) Vnáším do výuky nové prvky.

g) Umoţňuji ţákům samostatně pracovat.

h) Předávám nové informace jiným způsobem, neţ je výklad.

Děkuji Vám za Vaše odpovědi!

Organizační formy Často Občas Zřídka Nikdy

Hromadné vyučování 1 2 3 4

Skupinové vyučování 1 2 3 4

Párové vyučování 1 2 3 4

Individualizované vyučování 1 2 3 4
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Příloha B – Dotazník pro ţáky

Dotazník

Milí ţáci,

jmenuji se Blanka Vojtová a jsem studentkou Pedagogické fakulty Univerzity Hradec

Králové. Obracím se na Vás s ţádostí o vyplnění dotazníku.

Dotazník je anonymní. Získané informace budou pouţity pouze pro účely zpracování

diplomové práce.

Děkuji Vám za ochotu a čas, který vyplnění věnujete.

Zakrouţkujte prosím odpovídající variantu.

1. Pohlaví:

a) Ţena

b) Muţ

2. Věk:

(Doplňte.)

________________________

3. Škola:

a) Gymnázium, Vlašim, Tylova 271

b) Obchodní akademie, Vlašim, V Sadě 1565

4. Který z následujících výkladů upřednostňujete?

(Z nabízených moţností zakrouţkujte pouze jednu.)

a) Učitel se především soustřeďuje na souvislý výklad a ţáci si zaznamenávají

získané informace do sešitů.

b) Učitel vykládá nové učivo pomocí prezentace a ţáci si zároveň opisují

poznámky do sešitů.

c) Učitel zařazuje mezi jednotlivé části výkladu otázky, různé příběhy a úlohy. Ţáci

mají moţnost se přesvědčit, zda a do jaké hloubky učivu porozuměli.

5. Po výkladu nového učiva by podle Vás mělo následovat:

(Pouze jedna moţná odpověď.)

a) Shrnutí celého učiva učitelem

b) Řízený rozhovor se ţáky na dané téma

c) Diskuse se ţáky o daném tématu
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6. Dáváte spíše přednost vypravování před výkladem?

(Vámi určenou hodnotu zakrouţkujte.)

1 – ano 2 – spíše ano 3 – spíše ne 4 – ne

7. Zaujaly by Vás následující aktivity ve vyučovacích hodinách?

(Vámi určenou hodnotu zakrouţkujte.)

8. Které z následujících činností byste pro opakování uvítali?

(Zakrouţkujte.)

a) Osmisměrka (samostatná práce)

b) Kříţovka (samostatná práce)

c) Spojovačka (práce ve dvojicích)

d) Pexeso (práce ve dvojicích)

e) Soutěţivá hra (práce v malých skupinách)

9. Jsou pro Vás referáty přínosné?

(Zakrouţkujte odpovídající moţnost a odůvodněte.)

a) Ano, protoţe _____________________________________________________

________________________________________________________________

b) Ne, protoţe ______________________________________________________

________________________________________________________________

Aktivity Ano Spíše ano Průměr Spíše ne Ne

Hry a soutěţe 1 2 3 4 5

Práce s počítačem 1 2 3 4 5

Pokusy 1 2 3 4 5

Práce s interaktivní tabulí 1 2 3 4 5

Kreslení a malování 1 2 3 4 5

Skupinová práce 1 2 3 4 5

Samostatná práce 1 2 3 4 5

Vyhledávání informací 1 2 3 4 5

Projekty 1 2 3 4 5

Dramatizace 1 2 3 4 5

Manipulace s pomůckami 1 2 3 4 5

Slohová práce 1 2 3 4 5
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10. Účastníte se rádi různých tematických exkurzí a besed?

(Vyberte jednu moţnost a tu také odůvodněte.)

a) Ano, protoţe _____________________________________________________

________________________________________________________________

b) Ne, protoţe ______________________________________________________

________________________________________________________________

11. Zakrouţkujte všechna tvrzení, se kterými souhlasíte. Učitelé by podle Vás měli

v rámci vyučovacích hodin:

a) Častěji pouţívat moderní didaktické prostředky (např. interaktivní tabule).

b) Dát ţákům dostatek prostoru pro vyjádření vlastního názoru.

c) Více ţáky motivovat a propojovat teoretické poznatky s praktickými

zkušenostmi.

d) Zařazovat do výuky aktivizační metody (např. didaktické hry, diskusní metody

a další).

e) Dát ţákům moţnost pracovat ve skupinách.

f) Vnášet do výuky nové prvky.

g) Umoţnit ţákům samostatně pracovat.

h) Předávat nové informace jiným způsobem, neţ je výklad.

Děkuji Vám za Vaše odpovědi!