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Téma práce: aktuální

Zaměření práce: Práce je rozčleněna na část teoretickou a výzkumnou. V 1. kapitole teoretické části

se autorka okrajově zabývá základními prvky obecné didaktiky, tedy definuje samotnou výuku, cíle,

obsah, didaktické prostředky a podmínky. V kontextu stěžejního tématu celé práce považuji tuto

kapitolu (kromě didaktických prostředků) za zbytečnou. Cílem práce není obsáhnout celou obecnou

didaktiku, ale zaměřit se právě na nemateriální prostředky výuky. Pokud tedy autorka zvolila tato

témata, očekávala bych zdůvodnění, proč tyto elementy speciálně uvádí a jakou mají hlubší souvislost

s tématem. Vzhledem k tématu a cíli práce by podle mého názoru bylo přínosnější rozšířit spíše

kapitolu 1.3 Didaktické prostředky, která by předcházela kapitole Výukové metody.

Naopak kladně hodnotím další části práce. Kapitola 2 se zabývá právě výukovými metodami.

Autorka nejprve objasňuje termín výuková metoda a poté se zamýšlí nad volbou a funkcí výukových

metod. Dále se snaží podívat se na výukové metody z pohledu učitelů a žáků (podkapitola 2.2).

V podkapitole 2.3 uvádí hlavně starší i novější klasifikaci výukových metod podle J. Maňáka.

V podkapitole 2.4 jsou uvedeny a charakterizovány metody, kterými se autorka zabývá později ve

svém výzkumu. Podobnou strukturu má také kapitola 3, týkající se výukových forem.

Celkově diplomantka prokazuje přehled o dané problematice i schopnost pracovat

s odbornými zdroji.

Výzkumná část je možná zbytečně rozdělena do několika hlavních kapitol. Přehlednější by

bylo rozdělit výzkumnou část např. pouze do dvou hlavních kapitol týkajících se základních informací

o výzkumu (např. s podkapitolami úvod, cíle, metodologie a výzkumný soubor) a výsledků. Některé

kapitoly (např. kap. 6 Výzkumný soubor) jsou příliš krátké. Ve zmíněné kapitole 6 bych uvítala údaj o

počtu respondentů z řad učitelů a z řad žáků ze zmíněného celkového počtu. Tyto údaje se dozvídáme

až v dalších kapitolách. Oceňuji ovšem celkové množství 145 respondentů.

Vzhledem k tomu, že šetření bylo prováděno na gymnáziu a na obchodní akademii, očekávala

bych, že se studentka pokusí i o vyhodnocení výsledků z hlediska zaměření školy, tedy zda má nějaký

vliv její všeobecné či odborné zaměření. Takové porovnání by bylo jistě zajímavé.

Výsledky v podobě grafů jsou sice hezky zpracovány, ale čtenář ztrácí přehled, který graf ke

které otázce (otázkám) patří. Jiné číslování je v dotazníku přiloženém v přílohách a jiné v samotném

zpracování. Strukturace této části práce (graf a komentář) je poněkud zvláštní. Zpracování výsledků by

si jistě zasloužilo jinou formu.

Je škoda, že se autorka nesnažila porovnat u grafu 5 (zřejmě otázka 7) i uplatnění určitých

výukových metod z hlediska vyučovaných předmětů, resp. zvážit, zda jsou některé metody častěji

uplatňovány např. v přírodovědných a jiné v humanitních předmětech. Jistě by bylo zajímavé zjistit,

zda preference výukových metod mají či nemají nějakou souvislost s konkrétním oborem.

U otázek pro učitele (např. otázka 6., 7., 8., 16. apod.) by bylo zajímavé položit ještě

doplňující otázku, proč zvolili zrovna tu kterou z nabízených možností. Důvodů by bylo jistě mnoho a

různých a určitě by přinesly nové náhledy na získané výsledky výzkumu.

Pečlivě zpracovaná je kapitola 8, která obsahuje interpretaci získaných výsledků.

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Rozsah práce: standardní

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: zcela dostačující až nadstandardní

Frekvence citací a odkazů v textu odpovídá požadavkům.

Práce s odbornými zdroji: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Využitelnost pro praxi: ano

Cíl práce: splněn

Úroveň diplomové práce: odpovídá požadavkům

Práci doporučuji k obhajobě.

Autorku prosím, aby u obhajoby uvedla:

- zda se setkala s nějakými problémy či překážkami při realizaci výzkumu.

- jak lze využít zjištěné skutečnosti v její budoucí praxi.

- v čem zejména vidí hlavní přínos své diplomové práce.

Výsledné hodnocení: A Mgr. Olga Kesnerová Řádková, Ph.D.,

V Hradci Králové 20. 5. 2019 oponent práce